中信建投证券股份有限公司

关于王府井集团股份有限公司终止本次重大资产重

组事项的核查意见

独立财务顾问

   中信建投证券股份有限公司

二〇一七年一月

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”、“本独立财务顾问”）

作为王府井集团股份有限公司（以下简称“王府井”、“公司”）本次重大资产重

组的独立财务顾问，在获悉王府井拟终止本次重大资产重组事项后，按照相关规

定审慎核查了本次重大资产重组终止的原因，并依据核查确认的相关事实，出具

本核查意见如下：

一、本次重大资产重组主要过程

2016 年 9 月 27 日，王府井股票停牌并披露了《王府井集团股份有限公司重

大资产重组停牌公告》（公告编号：临 2016-059），进入本次重大资产重组程序。

2016 年 10 月 27 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司重大资产重

组继续停牌的公告》（公告编号：临 2016-065）。由于公司与交易对方需要进一步

沟通、协商交易方案、标的资产涉及的相关具体事项，以及本次重组所涉及的法

律、审计及评估等尽职调查工作程序复杂、工作量大，经公司申请，王府井股票

自 2016 年 10 月 27 日起继续停牌，预计继续停牌时间不超过一个月。

2016 年 10 月 31 日，王府井召开第八届董事会第三十六次会议、第八届监

事会第十八次会议，审议通过了《关于公司符合重大资产重组条件的议案》、《关

于公司重大资产购买暨关联交易方案的议案》等与本次重组有关的议案。

2016 年 11 月 2 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司重大资产购买

暨关联交易报告书（草案）》及其摘要等与本次重组相关的公告与文件，并发出

了《王府井集团股份有限公司关于召开 2016 年第二次临时股东大会的通知》（公

告编号：2016-076），拟将本次重组相关事项提交 2016 年 11 月 21 日召开的公司

第二次临时股东大会审议。

2016 年 11 月 16 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司关于公司股

票继续停牌的公告》（公告编号：临 2016-078），鉴于本次重组相关事项尚待进一

步论证，为了维护投资者利益，避免对公司股价造成重大影响，公司股票继续停

牌。

2016 年 11 月 17 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司关于 2016 年

第二次临时股东大会的延期公告》（公告编号：临 2016-079），鉴于本次重组相关

事项尚待进一步论证，将 2016 年第二次临时股东大会延期至 2016 年 12 月 8 日

召开。

2016 年 12 月 2 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司重大资产重组

进展公告》（公告编号：临 2016-080），鉴于本次重组相关事项尚待进一步论证，

存在一定不确定性，为了维护投资者利益，避免对公司股价造成重大影响，公司

股票将继续停牌。

2016 年 12 月 6 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司关于 2016 年

第二次临时股东大会的再次延期公告》（公告编号：临 2016-081），因本次重组相

关事项尚未完成论证，将 2016 年第二次临时股东大会再次延期至 2016 年 12 月

23 日召开。

2016 年 12 月 21 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司关于 2016 年

第二次临时股东大会的再次延期公告》（公告编号：临 2016-084），因本次重组相

关事项还需进一步论证，将 2016 年第二次临时股东大会再次延期至 2016 年 12

月 28 日召开。

2016 年 12 月 24 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司关于 2016 年

第二次临时股东大会取消议案的公告》（公告编号：2016-088），鉴于本次重大资

产重组事项目前尚待进一步论证，存在一定不确定性，决定撤销原提交公司 2016

年第二次临时股东大会审议的本次重组相关议案。

2016 年 12 月 31 日，王府井披露了《王府井集团股份有限公司重大资产重

组进展公告》（公告编号：临 2016-092），鉴于本次重组相关事项尚需进一步论证，

存在一定不确定性，为了维护投资者利益，避免对公司股价造成重大影响，公司

股票将继续停牌。

2017 年 1 月 19 日，王府井召开了第九届董事会第二次会议和第九届监事会

第二次会议，审议同意公司终止本次重大资产重组事项，同意公司与北京王府井

国际商业发展有限公司（以下简称“王府井国际”）签署《王府井集团股份有限

公司重大资产购买相关协议之终止协议》。独立董事对上述事项进行了事前认可

并发表了独立意见，同意终止本次重大资产重组事项。王府井与王府井国际于

2017 年 1 月 19 日签署了《王府井集团股份有限公司重大资产购买相关协议之终

止协议》，根据该协议“4.1 鉴于重大资产购买相关协议均未生效，双方无需就

终止重大资产购买相关协议承担任何违约责任”。

二、终止本次重大资产重组的原因

根据本独立财务顾问与王府井和王府井国际的沟通，本独立财务顾问了解到：

本次重大资产重组自启动以来，各方均积极推进本次重组工作。现鉴于相关事项

尚待论证，继续推进本次重组存在不确定性。经重组双方友好协商，决定终止本

次重大资产重组。

三、本次重大资产重组终止程序符合相关法律规定

本独立财务顾问认为，王府井本次重大资产重组终止原因符合本独立财务顾

问从王府井及王府井国际了解到的客观事实，终止程序符合上海证券交易所《上

市公司重大资产重组信息披露及停复牌业务指引》等相关法律法规的规定。

四、本独立财务顾问积极采取措施，努力推进本次重大资产重组，并已做

到勤勉尽责

（一）参与并协调交易双方的重组方案谈判

本独立财务顾问协助交易双方论证、谈判重组方案，包括研究资产重组事宜、

设计整体重组方案、论证重组的具体路径和方法、沟通交易细节、安排项目工作

时间表、布置各阶段重点工作等。

（二）及时与交易双方沟通重组进程

在王府井公告《王府井集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书

（草案）》前，本独立财务顾问多次与交易双方沟通本次重组方案，并配合王府

井准备《王府井集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）》及

董事会材料。

在王府井公告《王府井集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书

（草案）》后，本独立财务顾问就重组进程和工作积极与交易双方保持沟通。

（三）对王府井、王府井国际及交易标的进行全面的尽职调查

本独立财务顾问按照相关法律、法规的相关要求，对王府井、王府井国际和

贝尔蒙特香港有限公司（英文名 Belmont Hong Kong Ltd.）进行了全面的尽职调

查。

（四）组织召开中介机构协调会

自本次重大资产重组启动以来，本独立财务顾问组织召开了多次中介机构协

调会，对整个重组过程中所遇到的法律、审计和评估问题，持续与相关中介机构

进行讨论，并会商解决方案。

（五）出具《独立财务顾问报告》

关于本次重大资产重组事项，本独立财务顾问根据《上市公司重大资产重组

管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等法律、法规的有关规

定，并通过全面尽职调查以及对《王府井集团股份有限公司重大资产购买暨关联

交易报告书（草案）》等信息披露文件进行审慎核查后，出具了《独立财务顾问

报告》。

（六）终止重组所做的工作

停牌期间，本独立财务顾问与交易双方积极探讨是否有继续推进本次重大资

产重组的可能。在充分听取了交易双方关于终止本次重大资产重组的原因后，本

独立财务顾问在尽最大努力确认无法继续推进本次重大资产重组后，经交易双方

协商一致，决定终止本次重大资产重组。随后，本独立财务顾问协助王府井按照

上海证券交易所《上市公司重大资产重组信息披露及停复牌业务指引》的规定，

完成法律法规规定的终止程序和信息披露工作。

综上所述，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财

务顾问业务管理办法》等规定要求，本独立财务顾问在王府井本次重大资产重组

过程中已做到勤勉尽责。